
Vlaamse overheid :~~~ "~ . ",,n. 
" t," 

~nisterieel besluit houdende bescherming als monument van de Britse 
militaire begraafplaats Adegem Canadian War Cemetery te Maldegem 

·DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1,.' I~ 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewij zigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005, 19 mei 2006, 30 juni 2006, 
1 september 2006, 15 juni 2007, 28 juni 2007, 10 oktober 
2007, 14 november 2007, 5 september 2008, 22 september 2008 
en 6 januari 2009; 

Gelet op 
houdende 
monument 
Canadian 

het ministerieel besluit van 31 december 2007 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als 
te beschermen Britse militaire begraafplaats Adegem 
War Cemetery te Maldegem (Adegem); 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 6 november 2008, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10. maart 2006: 

Wegens de historische en artistieke waarde: 
- als monument: 
Britse militaire begraafplaats, Adegem Canadian War Cernetery 
gelegen te 
Maldegem (Adegem), Prins Boudewijnlaan zn.; 
bekend ten kadaster: 
Maldegem, Sde afdeling, sectie Bf perceelnummers 40SR, 405V. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamelijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde, meer bepaald de historische context en de militair­
historische waarde: 

Deze Britse militaire begraafplaats is één van de weinige verzamelplaatsen, 
die na de Tweede Wereldoorlog in Vlaanderen zijn aangelegd. Bovendien staat 
deze begraafplaats bijna volledig in het teken van de Canadese troepen en 
hun bijdrage in de 'Operatie Switchback' , waarbij de zuidelijke oevers van 
de Schelde ondanks heftig Duits weerwerk, werden bevrijd in oktober 1944. 
Maar liefst 845 van de 1155 doden die er begraven liggen, hadden de 
Canadese nationaliteit. De aanleg van de begraafplaats werd gerealiseerd 
door genietroepen van de 'Third Cemetery Construction Unit' van het 
Canadese leger, i.s.m. de lokale bevolking. 

Artistieke waarde en historische waarde, meer bepaald architectuur­
historische waarde: 

Adegem Canadian War Cemetery is aangelegd in een grasvlakte, dat nagenoeg 
volledig omzoomd wordt door bomen. Vandaar dat de begraafplaats een hoge 
landschappelijke waarde heeft en een vredige sereniteit uitstraalt. 
Bovendien wist architect Philip Hepworth door middel van een beperkt aantal 
architecturale elementen de begraafplaats bijzonder stijlvol in te richten. 
De toegangspartij , het 'Cross of Sacrifice' en het schuilgebouw staan op 
eenzelfde as, waarrond de perken syrrunetrisch zlJn aangelegd. Esdoorns, 
Canadees symbool bij uitstek, staan volgens een welbepaald patroon geschikt 
tussen deze perken. De open grasvlakte vooraan fungeert als 'gardens of 
rest I • 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zlJn van toepassing: 
De beschikkingen van het beslui t van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994), gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 
2006 (Belgisch Staatsblad 22 augustus 2006) 

Brussel, 22 JAN. 2009 

De viceminister-president van de Vlaamse Regering en de Vlaamse minister 
van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

___ --J 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


